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通过有效的广告宣传促进产品销售，巩固已有的市场，开拓

新市场，成为企业发展的重要手段。 纳税筹划是纳税人为实

现企业价值最大化的目标，在国家法律、法规允许的范围内

，对纳税事项进行设计、运筹，科学地安排经营、投资、理

财活动，合理地降低税负，以获得最大经济利益的一系列筹

划活动的总称。企业在进行广告宣传策划时，应当考虑所采

用的宣传方式，因为不同的广告形式可能导致企业的税收负

担不同。因此广告宣传策划有必要进行纳税筹划，使企业既

达到了宣传产品的效果，又可以节约税收成本。 《企业所得

税扣除办法》（国税发〔2000〕84号）规定：纳税人每一纳

税年度发生的广告费支出不超过销售(营业)收入的2%的，可

据实扣除；超过部分可无限期向以后纳税年度结转。但纳税

申报扣除的广告费支出，必须同时符合3个条件：第一，广告

是通过工商部门批准的专门机构制作的；第二，已实际支付

费用，并已取得相应的发票；第三，通过一定的媒体传播。 

除了通过媒体发布的广告外，纳税人每一纳税年度发生的业

务宣传费（包括未通过媒体的广告性支出），不超过营业收

入的5‰的，可据实扣除。 案例一:2007年3月，凯悦服装有限

公司（以下简称凯悦公司）为扩大产品宣传，促进产品销售

进行广告费和业务招待费的纳税筹划如下： 方案一是公司自

己进行策划、实施。采取在各个专卖店挂横幅及高速路口制

作广告牌的方式宣传新产品，先委托光华公司制作横幅、广



告牌，然后向工商等部门申报，经审批后悬挂横幅、安装广

告牌。这种方案大致需要费用90万元；方案二是委托S广告公

司进行策划、设计并通过电视台播出，需要费用98万元。如

果单纯从费用上比较，公司自身操作比广告公司操作要节约8

万元。但根据税法规定，企业自身操作只能作为业务宣传费

在企业所得税前列支，扣除比例不超过营业收入的5‰；而通

过广告公司操作则可以作为广告费在企业所得税前列支，扣

除比例为不超过营业收入的2%。两项费用在税前的可扣除比

例不同，业务宣传费的扣除比例相对低，纳税申报时容易引

起纳税调整。分析如下： 凯悦公司2007年实现销售收入10000

万元，则销售收入的2%为200万元；销售收入的5‰就是50万

元。根据企业所得税扣除办法，通过广告公司操作，花费的

广告费98万元可以全额扣除，而企业自身操作花费的费用即

业务宣传费90万元中按规定只能扣除50万元，还有40万元不

能扣除，需要缴纳企业所得税10万元。 可见，通过广告公司

操作比自身操作要节约所得税10万元，为公司增加2万元利润

，因此，从纳税筹划的角度看，在同样的宣传效果下，广告

公司策划、设计的方案有利于减轻税收负担，从而使公司获

得最大的税收收益。 纳税筹划是有时效性的。2008年1月1日

我国开始实施的《企业所得税法实施条例》第四十四条规定

：企业发生的符合条件的广告费和业务宣传费支出，除国务

院财政、税务部门另有规定外，不超过当年销售(营业)收入

的15%的部分，准予扣除；超过部分准予在以后纳税年度结

转扣除。 按照规定，广告费和业务宣传费都可按年销售收入

的15%在税前扣除，如果仍然按案例一的事项计算，则在企

业所得税前准予扣除的广告费和业务宣传费为1500万元。广



告公司策划的广告费支出98万元可在税前全部扣除，作为营

业费用可抵税24.5万元；而企业自身策划在同样的宣传效果下

直接费用支出90万元也可在税前全部扣除，比广告公司策划

节约费用8万元，可抵税22.5万元。 综上分析，从抵税效果看

，在其他条件相同的情况下，广告公司策划可以减少纳税2万

元，但从现金流出量看，企业自身策划可以减少现金流出6万

元。 可见，2008年新税法实施以后，在不影响宣传效果的前

提下，通过自身策划、设计进行产品宣传应是凯悦公司的最

佳选择。 案例二：凯悦公司为扩大产品宣传，向电视台提供

各种款式的服装，由电视台主持人着装以宣传企业的产品

。2007年提供各种款式的女装1000套，成本60万元，公允价

值100万元，公司作为业务宣传费进行会计处理如下： 借：销

售费用1170000 贷：主营业务收入1000000 应交税费应交增值

税（销项税额）170000 借：主营业务成本600000 贷：库存商

品600000 从增值税角度讲，公司此笔业务增值税销项税额

为170000元。从所得税来讲，税法规定，业务宣传费不超过

公司营业收入的5‰的部分，可以在税前全部扣除。凯悦公

司2007年销售收入10000万元，税前扣除额为50万元，则减少

应纳所得税额16.5万元。实际上，企业应该将此项业务分别按

视同对外销售和用于业务宣传两项业务进行处理。一方面应

该视同销售缴纳增值税，另一方面要按照视同销售调整增加

当年应纳税所得额和按照规定的税前扣除比例调整业务宣传

费。 因此，凯悦公司在税务机关认可的情况下，将此笔业务

作为业务宣传费处理与赞助行为相比，可以为公司减少缴纳

企业所得税16.5万元。但是这种行为如何界定，属于捐赠、赞

助还是业务宣传?是值得注意的一个问题。如果属于捐赠，从



企业所得税角度讲，属非公益性捐赠，此类捐赠支出不允许

扣除；如属于赞助，也不允许税前扣除，就不能达到降低税

负的目的。当然，这种行为的目的毫无疑问是扩大产品宣传

，提高产品知名度，所以可以界定为业务宣传费。但是企业

对于此类业务的筹划必须通过税务机关的认可才可以实施。 

按照2008年1月1日实施的新税法规定，凯悦公司上述业务可

以税前扣除的金额为1500万元，那么作为业务宣传费计入销

售费用的117万元可以全部在税前扣除，少缴纳所得税29.25万

元。百考试题为你加油 当然，无论界定为捐赠、赞助还是业

务宣传，都必须按视同销售行为依法缴纳增值税。另外，此

项业务如何进行界定，目前税法还没有明确规定，凯悦公司

作为业务宣传费进行处理，获得了财务收益，但必须获得税

务机关认可，否则如果被界定为捐赠或赞助，则收不到预期

效果，也无法实现纳税筹划的目标。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


